
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 04/11/2021

OGGETTO:  ACQUISTO SOFTWARE "GESTIONE CIMITERO" PER LOCULI  E LUCI 
VOTIVE - IMPEGNO DI SPESA DITTA APKAPPA S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto che, relativamente ai servizi cimiteriali, gli uffici competenti non dispongono di  
soluzioni software appropriate, sia in merito alla disponibilità ed alla concessione dei loculi 
presenti  nei  cimiteri  del  territorio  comunale,  sia  in  merito  alla  gestione  del  servizio 
accessorio delle luci votive;

Visto che la ditta Apkappa S.r.l., nel periodo tra la fine del mese di settembre ed i primi 
giorni di ottobre ha preso contatti con tali uffici al fine di presentare agli stessi un proprio 
prodotto software utile ad implementare la gestione informatizzata dei servizi cimiteriali, 
svolgendo altresì  una dimostrazione on line  dello  stesso,  tramite  webinar  ed  al  quale 
hanno partecipato i dipendenti comunali degli uffici interessati, in data 5 ottobre 2021;

Rilevato che gli uffici coinvolti, a seguito della dimostrazione, hanno manifestato interesse 
per il prodotto proposto, e che pertanto la Ditta Apkappa S.r.l. ha provveduto ad inviare, 
con nota protocollo n. 14981 del 29.10.2021, un documento riepilogativo della fornitura 
oggetto del presente atto, contenente ulteriori specifiche relative a quanto viene proposto;

Considerato che:

 il software offerto prevede l’implementazione di un portale pubblico a disposizione 

dei cittadini e di un modulo backoffice, i quali consentono la gestione delle pratiche 
di prenotazione e rilascio di concessioni e permessi per le attività di tumulazione, la  
gestione  e  la  bollettazione  delle  lampade  votive,  la  modalità  di  ricerca 
dell’ubicazione del defunto ed un servizio di prenotazione on line della concessione 
qualora la stessa venga richiesta in orari o giorni di chiusura degli uffici;

 il software viene erogato in modalità “cloud”, coerentemente alle indicazioni fornite 

con  la  Strategia  per  la  crescita  digitale  del  Paese  e  il  Piano  Triennale  per 
l’informatica  nella  PA,  e  che  la  società  Apkappa  S.r.l.  è  presente  sul  Cloud 
Marketplace  di  AgID,  la  piattaforma  che  espone  i  servizi  e  le  infrastrutture 
qualificate da AgID secondo quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 
aprile 2018;

 in  qualità  di  partner  tecnologico  qualificato  pagoPA,  la  proposta  della  società 

Apkappa  S.r.l.  consente  l’attivazione  dei  pagamenti  delle  luci  votive  e  delle 
concessioni cimiteriali tramite il canale pagoPA, ai sensi dell’art. 65, comma 2, del 
D.Lgs  n.  217/2017  come  da  ultimo  modificato  dall’art.  24  del  decreto  c.d. 
“Semplificazioni” convertito in Legge 120/2020;

 la proposta della società Apkappa S.r.l. è comprensiva del servizio di conservazione 

digitale,  ai  sensi  del  D.P.C.M.  3  dicembre  2013 “Regole  tecniche  in  materia  di 



sistema di conservazione sostitutiva ai sensi degli articoli 20, comma 3 e 5 bis, 23 
ter,  comma  4,  43  commi  1  e  3,  44,  44  bis  e  71,  comma  1  del  Codice 
dell’amministrazione  digitale  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  82  del  2015”,  dei 
documenti informatici relativi alle ricevute telematiche dei pagamenti effettuati; 

 che all’interno della proposta avanzata è compresa anche la necessaria attività di 

inserimento delle anagrafiche all’interno del sistema e di n.30 ore di formazione e 
assistenza da remoto;

e che pertanto la proposta avanzata ditta Apkappa S.r.l. è di sicuro interesse per l’Ente;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 
l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Considerato che  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it)  nella  sezione  Mercato  Elettronico  la  società  Apkappa  S.r.l.  di 
Milano (MI) è presente, e che è stata pertanto predisposta una apposita trattativa diretta 
sul portale (n. 1889570), al fine di conoscere il miglior prezzo applicabile per la proposta di  
cui alla nota protocollo n. 14981/2021;

Visto il  documento  d’offerta  inviato  dalla  società  Apkappa  S.r.l.,  identificativo  univoco 
n.1158061  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  per 
l’acquisto della fornitura di quanto precedentemente specificato fino al 31.12.2024 richiede 
un importo complessivo lordo di € 15.738,00;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta,  procedendo  ad 
acquisire la fornitura, fino al  31.12.2024, dei  prodotti  hyperSIC.Cimitero (concessioni  e 
lampade votive), hyperSIC.CimiteroPortale e dei servizi aggiuntivi di formazione, recupero 
anagrafiche, pagoPA, conservazione digitale a norma e dello spazio Cloud fino a 150GB 
dalla  Ditta  Apkappa  s.r.l.  di  Milano (MI),  P.  Iva/C.F.  08543640158  con  un  affidamento 
diretto,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’importo 
complessivo  lordo  di  €  15.738,00  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/1030219/005  Capitolo  101080310000/0 del  Bilancio  pluriennale  2021/2023  così 
suddivisa:

 € 5.246,00 per l’annualità 2021;
 € 5.246,00 per l’annualità 2022;
 € 5.246,00 per l’annualità 2023;

 in considerazione:
- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 

base alla fornitura da effettuare;
- della  rispondenza  dei  prodotti  offerti  alle  esigenze  rappresentate  dagli  uffici 

comunali e dalle normative in vigore;
- della disponibilità alla fornitura immediata del prodotto proposto;



Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZB533B0548;

Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevata  la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. n. INPS_28108554 
con scadenza validità 08/02/2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2021, 2022 e 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:



1. di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la Ditta Ap-
kappa s.r.l.  di Milano (MI), P. Iva/C.F. 08543640158, alla fornitura in cloud fino al 
31.12.2024  dei  prodotti  hyperSIC.Cimitero (concessioni  e  lampade votive),  hyper-
SIC.CimiteroPortale e dei servizi aggiuntivi di formazione, recupero anagrafiche, pa-
goPA, conservazione digitale a norma e dello spazio Cloud fino a 150GB,  oggetto 
della Trattativa Diretta n. 1889570 svoltasi sul M.e.p.a., di cui all’offerta n. 1158061 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’importo comples-
sivo lordo di € 15.738,00;

2. di effettuare a tal fine a favore della Ditta Apkappa s.r.l. con sede legale in V. F. Albani 
n.21, Milano (MI), P. Iva/C.F. 08543640158, con imputazione  al  Codice di Bilancio 
01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 del  Bilancio pluriennale 2021/2023  i 
seguenti impegni di spesa:

 € 5.246,00 per l’annualità 2021;
 € 5.246,00 per l’annualità 2022;
 € 5.246,00 per l’annualità 2023;

in quanto l’obbligazione risulta perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione 
dell’esigibilità della stessa nelle annualità specificate;

3. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


